---

en résultats. Nous ne voudrions pas que ces fêtes se bornassent à une stérile évocation du passé, ou que la durée en fût restreinte à quelques jours. Notre désir est, au contraire, que, au cours de toute cette année jusqu'au 28 décembre, jour anniversaire de la mort de saint François, vous mettiez la plus grande diligence à faire connaître les vertus et les enseignements du saint docteur.

Votre première tâche sera de communiquer et de commenter avec soin la présente lettre au clergé et aux fidèles dont vous avez la charge. Ce que Nous souhaitons avant tout, c'est que vous rappeliez à chacun le devoir de pratiquer la sainteté spéciale à son état, car ils ne sont que trop nombreux ceux qui ne songent jamais à la vie éternelle ou négligent complètement le salut de leur âme.

Les uns, en effet, absorbés dans le tourbillon des affaires, n'ont d'autre souci que d'amasser des richesses, tandis que leur âme souffre misérablement de la faim. Les autres, littéralement livrés aux passions, s'avalissent, dans leur attachement à la terre, au point d'émousser et d'abolir en eux le goût des biens qui dépassent les sens. D'autres, enfin, qui se consacrent à la direction des affaires publiques, n'ont de sollicitude que pour le bien de l'Etat et oublient leurs propres intérêts.

C'est pourquoi, Vénérables Frères, à l'exemple de François de Sales, vous ferez comprendre aux fidèles que la sainteté n'est pas un privilège accordé à quelques-uns et refusé aux autres, mais la commune

officium; virtutum vero adeptionem, etsi in labore posita est — qui labor voluptate animi solaciisque omne genus compensatur — esse tamen unicuique parabilem divinæ gratiæ praesidio, quod nulli denegatur. Potissimum autem fidelium imitationi Francisci mansuetudinem proponite; hæc enim virtus, quæ tam pulcre reddit atque exprimit Iesu Christi benignitatem ac tantum potest ad alliciendos homines, si semel animos vulgo pervaserit, nonne publicæ privatæque rationes facile componantur? Nonne hac cum virtute, quam recte dixeris exteriorem divinæ caritatis ornatum, in domestico convictu atque etiam in civitate summa tranquillitas et concordia consistat? Atque apostolatui, quem vocant, cum sacerdotum tum laicorum, si quidem christianam lenitatem præferat, numquid non ingens accedat vis ad societatem hominum emendam? Videtis igitur quanto opere intersit, ut populus christianus Francisci et sanctissima exempla mente animoque complectatur et præcepta veluti vivendi disciplinam teneat. Quod ut detur effectum, mirum quantum proderit libros et opuscula, quæ diximus, in vulgus quam latissime propagari; eiusmodi enim scripta, ut sunt facilia intellectu atque ad legendum iucunda, in fidelium animis ger-

---

destinée et la commune obligation de tous; que la conquête de la vertu, bien qu'elle exige des efforts — efforts compensés par la joie du cœur et par des consolations de toute nature, — est à la portée de toute les âmes moyennant l'aide de la grâce, que Dieu ne refuse à personne.

Proposez d'une façon toute particulière à l'imitation des fidèles la douceur de saint François; il suffira, en effet, que cette vertu, qui reproduit et reflète si bien la bénignité de Jésus et qui attire si puissamment les cœurs, se répande largement dans la société pour que s'apaisent les conflits d'ordre public et privé. N'est-ce pas cette vertu — qu'on pourrait appeler l'aimable extériorisation de la divine charité — qui assure à la famille et à la société le plus de tranquillité et de concorde? Quant à l'apostolat, suivant l'expression reçue, des prêtres et des laïques, quand il s'accompagne de la douceur chrétienne, n'acquiert-il pas aussi un considérable surcroît d'influence pour l'amélioration de la société?

Vous voyez donc combien il importe que les fidèles aient l'esprit et le cœur pénétrés des admirables exemples de saint François de Sales et fassent de ses enseignements la règle de leur vie.

Un moyen d'une merveilleuse efficacité pour obtenir ce résultat est de répandre le plus largement possible les ouvrages et opuscules que Nous avons signalés: ces écrits, d'intelligence facile et de lecture

manae solidaeque pietatis studium excitatura sunt, quod sacerdotes fovebunt aptissime, si quidem ipsi Salesii doctrinam in sucum et sanguinem converterint dulcissimamque eius eloquentiam erunt imitati. Qua in re, Venerabiles Fratres, memoriae traditum est, decessorem Nostrum Clementem VIII iam tum praenuntiasse quam mirificam essent Francisci et verba et scripta in populo habitura virtutem. Cum enim Pontifex, Purpuratis Patribus doctissimisque viris assidentibus, Salesii, ad episcopatum electi, sacrarum disciplinarum scientiam expertus esset, tanta affectus est admiratione, ut hominem peramanter amplexus iis verbis sit allocutus : *Vade, fili, et bibe aquam de cisterna tua et fluenta putei tui, deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide (Prov. v, 15, 16)*. Ita sane Franciscus contionabatur, ut eius praedicatio tota esset *in ostensione spiritus et virtutis*, cum, ex Bibliis et Patribus hausta, non modo sanis doctrinae theologiae nutrimentis aleretur, sed etiam ex caritatis delinimento mollior ac suavior existeret. Non est igitur cur miremur, ab eo tam paucos numero haereticos ad Ecclesiam revocatos esse, eodemque magistro ac duce tot fideles, hoc trium saeculorum intervallo, perfectum vitae institutum tenuisse.